

# LUCRO DO GRUPO GERDAU CRESCE 7% E ATINGE R\$ 147 MILHÕES NO 3º TRIMESTRE

- Neste terceiro trimestre, o faturamento consolidado atingiu a marca de R\$ 2,1 bilhões, 14% a mais do que no segundo trimestre de 2001.
- Nos primeiros nove meses deste ano, o lucro líquido consolidado cresceu 17%, alcançando R\$ 376 milhões.
- De janeiro a setembro, o faturamento consolidado aumentou em 20%. Evoluiu de R\$ 4,6 bilhões para R\$ 5,5 bilhões.
- Neste mesmo período, a produção consolidada de laminados alcançou 4,6 milhões de toneladas, volume 3% maior em relação aos nove meses de 2000.

---

O Grupo Gerdau apurou um lucro líquido consolidado de R\$ 147 milhões no terceiro trimestre deste ano, com um aumento de 7% sobre os R\$ 137 milhões registrados no segundo trimestre de 2001. De julho a setembro, o faturamento cresceu para R\$ 2,1 bilhões, 14% a mais.

Nos primeiros nove meses deste ano, a Empresa apresentou 17% de crescimento no lucro líquido consolidado, alcançando R\$ 376 milhões. Neste mesmo período, o faturamento evoluiu 20%, passando de R\$ 4,6 bilhões para R\$ 5,5 bilhões.

“Os principais fatores responsáveis pelo crescimento do nosso desempenho foram o aumento da demanda de aço pela construção civil, indústria metal-mecânica e setor agropecuário, além da conversão para reais das receitas geradas em dólares. No Brasil, esta demanda foi impulsionada pelos investimentos em telefonia, geração e transmissão de energia”, afirma o vice-presidente do Grupo Gerdau, Frederico Gerdau Johannpeter. Além das nove usinas no Brasil, a Empresa opera com unidades na Argentina (2), Uruguai (1), Estados Unidos (4) e Canadá (2), que responderam por 41% do faturamento total verificado nos nove meses deste ano.

## **58% DO TOTAL DE LAMINADOS É PRODUZIDO NO BRASIL**

De janeiro a setembro, a produção consolidada de laminados alcançou 4,6 milhões de toneladas, superando em 3% a de 2000. Apesar do racionamento de energia, a produção de laminados no Brasil aumentou em 5%, atingindo 2,7 milhões de toneladas, volume que representa 58% do consolidado. Esta expansão é decorrente de melhorias no processo industrial e no remanejamento da produção de aço – matéria-prima dos produtos siderúrgicos – para otimizar a utilização da capacidade instalada das usinas integradas em Minas Gerais, que consomem menos energia, e no sul do País, onde não houve racionamento.

No exterior, a produção de laminados nos nove primeiros meses de 2001 chegou a 1,9 milhão de toneladas e apresentou uma pequena variação positiva: 0,5%. As usinas na Argentina, Uruguai e Chile somaram 254 mil toneladas, uma evolução de 14%, verificada principalmente pelo crescimento da produção no Chile. Na América do Norte, a produção foi de 1,7 milhão de toneladas e apresentou 1% de retração, resultado da diminuição do ritmo da atividade econômica naquela região. Em relação ao consolidado, as operações no exterior foram responsáveis por 42% da produção de laminados.

## **PRODUÇÃO TOTAL DE AÇO BRUTO FOI DE 5,2 MILHÕES DE TONELADAS**

De janeiro a setembro, a produção consolidada de aço bruto foi de 5,2 milhões de toneladas, mostrando 1% de redução. Mais da metade deste total foi produzido no Brasil (62%), que concentrou 3,2 milhões de toneladas de aço bruto. Em comparação com os nove meses de 2000, ocorreu uma variação de -0,8% devido principalmente à paralisação de um dos fornos da Gerdau Cosigua (RJ) para atender às cotas de consumo de energia elétrica estabelecidas no plano de racionamento e à parada de 38 dias, para reforma, do alto-forno da Açominas, onde o Grupo Gerdau possui 38% de participação no capital social.

No exterior, a produção de aço bruto foi de 2 milhões de toneladas, 1% a menos. As usinas na Argentina, Uruguai e Chile produziram 209 mil toneladas de aço bruto (+13%) e as unidades da América do Norte, 1,8 milhão de toneladas (-3%).

## COMPANHIAS ABERTAS

### LUCRO DA GERDAU S.A. AUMENTA EM 21%

As companhias de capital aberto do Grupo, a Gerdau S.A. e a *holding* Metalúrgica Gerdau S.A., também apresentaram crescimento no seus resultados. A Gerdau S.A., empresa operacional, teve um lucro líquido de R\$ 372 milhões nos nove meses, 21% maior. O faturamento evoluiu 11%, chegando a R\$ 3 bilhões.

Na Metalúrgica Gerdau S.A., o lucro líquido de R\$ 202 milhões superou em 15% o dos nove meses de 2000.

## Produção

Mil toneladas

	3T01	2T01	3T01/2T01	9M01	9M01/9M00
<b>Aço Bruto</b>					
Brasil	1.072	1.021	+5,1%	3.235	-0,8%
Exterior	625	682	-8,4%	1.961	-1,5%
<b>Total</b>	<b>1.697</b>	<b>1.703</b>	<b>-0,3%</b>	<b>5.196</b>	<b>-1,1%</b>
<b>Laminados</b>					
Brasil	889	909	-2,3%	2.672	+4,8%
Exterior	639	662	-3,4%	1.922	+0,5%
<b>Total</b>	<b>1.528</b>	<b>1.571</b>	<b>-2,8%</b>	<b>4.594</b>	<b>+3,0%</b>

## Resultados

R\$ milhões

	3T01	2T01	3T01/2T01	9M01	9M01/9M00
<b>MET. GERDAU S.A. Consolidado</b>					
Faturamento	2.069	1.813	+14,1%	5.506	+19,7%
Lucro Líquido	147	137	+7,3%	376	+17,1%
<b>MET. GERDAU S.A.</b>					
Lucro Líquido	81	74	+9,5%	202	+14,8%
<b>GERDAU S.A.</b>					
Faturamento	1.073	967	+11,0%	2.952	+10,6%
Lucro Líquido	148	132	+12,1%	372	+20,8%